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For næsten 500 år siden, var Christian den 2. konge i Danmark.  
Det Danmark, han var konge for, var helt anderledes, end det du kender i dag. Der var ingen 

asfalterede veje, ingen biler, ingen cykler, ingen Storebæltsbro, 
ingen mobiltelefoner, ingen tv eller radio, ingen Internet, ingen 
strøm og ingen kendte Amerika. Man måtte gå, eller man brugte 
heste og vogne, hvis man var rig nok. Mange valgte at sejle, når de 
skulle rundt i landet. Der var ikke noget politi, så hvis man havde 
dyre ting med, måtte man selv betale nogle soldater for at passe på 
en.  
Kirken havde meget større magt, og der var mange store og små  
munke og nonneklostre i Danmark. De fleste var meget rige.  
Mange almindelige mennesker var trætte af klostrene, fordi 
klostrene samlede på jord. Det var fordi, når rige folk skulle dø,  

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,3+++++++++++++++++,,,,,,,,,
,,, lovede de tit en masse gods og guld til klostrene, mod at klostrene holdt messer og bad 
for deres sjæle, når de var døde. 

       Alle er jo bange for, hvad der sker, når 
man dør.  

 
Franciskanermunkene eller gråbrødrene som de også blev kaldt var 
anderledes. De var fattige og fik mad ved at tigge, og deres klostre tog sig af 
fattige, syge, gamle og spedalske. De bliver kaldt gråbrødre, fordi deres 
kjortler er grå. Kongens bror Jakob var også sådan en munk, men han rejste til 
Sydamerika. Kongens mor, enkedronning Christine var så glad for 
gråbrødrene, at hun bestemte, at når hun døde, skulle hun begraves i en 
dragt fra Santa Clara ordenen, gråbrødrenes nonneorden og ligge 

begravet under gulvet i gråbrødrenes klosterkirke i Odense. 
 
 Denne historie blev oplevet af en dreng, som hed Thomas. Han var 
født på Broholm, et stort gods mellem Nyborg og Svendborg, som søn 
af Ellen Ulfeldt og Johan Fikkesen. Dengang så det anderledes ud, 
men det ligger samme sted. Han var, da han var barn, page, en slags 
tjener hos kongens mor enkedronning Christine, der boede på et slot i 
Odense, der hed Næsbyhoved slot.  
 
Jeg har fundet hans historie, 
om den underlige rejse i 1521, 
som små stumper i mange bøger.  
Jeg har skrevet lidt om på hans 

Næsbyhoved Slot i 1500 tallet 

Christian den 2. malet i 1521 

Santa Clara dragt 
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sprog, så det ikke er så svært at forstå.  
 

 
 
 

 
 
 
Første brevfragment fra Thomas:  
Det var just, som i disse oktober dage omkring den hellige Franz af Assisis helgendag i det herrens 
år 1521, de mærkværdige hændelser skete, som kom til at ændrede hele mit liv.  
Jeg vil her forsøge, at berette om dem, så sandfærdigt som jeg magter, og jeg vil prøve at huske det, 
som jeg oplevede dengang , som det skete i oktober 1521, hvor jeg ikke vidste, hvad jeg ved nu.. 
 

Da vi drog ud på den skæbnesvangre rejse, var jeg – Thomas Ulfeldt 
Fikkesen, yngste page hos kong Hans´s enkedronning Christine, på 
Næsbyhoved Slot i Odense. Det havde jeg været et helt år, for det er tradition 
i min familie, at vi er i kongefamiliens tjeneste som unge.  
Min mor var hofdame hos dronningen i kong Hans´s dage. Min mor, som 
hedder Ellen Ulfeldt, bor nu på den store gård, hun har arvet, midt mellem 
Nyborg og Svendborg.  
Gården hedder Broholm, og det hedder den fordi den ligger på en holm i en 
sø. Engang er der nogen der har bygget en bro over til øen og bygget en 
borg, men det er meget længe siden.  
Det er min mor, der har stået model til den smukke Jomfru Maria på den 
berømte billedskærer Claus Bergs altertavle i gråbrødrenes kirke i Odense. 

Det er hun meget stolt af, for Claus Berg er berømt i hele Europa, som en af de dygtigste 
træskærere i verden. Claus Berg har i mange år arbejdet for adelige og kongelige, og skåret mange 
smukke altertavler og figurer til herregårde og kirker.  
Lige nu er han ved at skære det sidste på den store altertavle til Gråbrødreklosteret i Odense. Han 
er meget stolt af den, og jeg har hørt ham sige til enkedronningens skatmester, at den skal nok 
holde i mindst 500 år. Så måske kan mine efterkommere i det nye årtusinde også se den?  
 
Claus Berg er på en måde grunden til vores 
skæbnesvangre rejse. Enkedronning Christine vil give 
gråbrødrenes kloster i Svendborg, to store gaver i 
anledning af, at klosterets kirke lige er blevet sat i 
stand med hjælp fra Enkedronningen. Først og 
fremmest skulle de have et stort kostbart kors fra Claus 
Bergs værksted; og derud over, som en overraskelse, et 
relikvieskrin med de magiske undergørende relikvier af 
den hellige jomfru Skt. Catharina.  Skrinet indeholder 
et stykke af den kjole, Skt. Catharina bar, da hun blev 
slået ihjel ved at blive kørt over med hjul, hvorpå man 
havde gjort en masse skarpe knive fast. Næsten alle 
helgener er blevet slået ihjel af nogen, der ikke brød sig 
om, at de var kristne, og de er blevet slået ihjel på 
mange underlige måder.  
Hvordan de blev slået ihjel kan man tit se af det, de holder i hånden 
på billeder.  
Skt. Catharina skrinet er i sig selv en stor kostbarhed, men kjolen 

Madonna fra Claus 
Bergs altertavle 

Sct. Catharina med hjulet 

Dronning Christine 
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med hendes blod på, er det, der gør det til noget særligt. Det siges, at den, der med den rette bøn på 
læberne rør ved kjolen, straks bliver fyldt af den største lykke, helbredt for alle skader og blive 
tilgivet alle sine synder, nu i al evighed. Der er dem der siger at selve Sct. Catharinas sjæl er fanget 
i det, men kan man virkelig fange en sjæl? 
 
 
 
 

 
 
Andet fragment fra Thomas:  
 
Jeg har fået det ærefulde hverv, at bære skrinet ind i klosterkirken for 
enkedronningen, og derfor var jeg med ude på Claus Bergs store værksted i 
sidste uge. For at se og prøve at bære skrinet inden den solide, jernbeslået 
trækasse, Claus Berg har lavet for at skåne skrinet på rejsen  blev lukket. 
Skrinet er utroligt smukt med alle sine smukke forgyldninger, beslagene og 
de kostbare sten, som er indlagt i dem. Det har kostet mere end 10 store 
gårde, fortalte enkedronningens skatmester. 
Det var en utrolig stor oplevelse at besøge værkstedet.  
Alle vegne lå stykker og figurer til den store altertavle hvor hele den 
kongelige familie ligger på knæ for Jesus nederst på tavlen. Jeg har mødt mester Berg tit, for han 
har personligt skåret den kongelige familie, og for de skal ligne, har han flere gange været ude ved 
hoffet. Jeg synes, det er utroligt så godt de ligner. Selvom han desværre måtte skære en ny af 
Enkedronningen, da hun blev enke og skulle have nyt hovedtøj.  
Inde på værkstedet sad svendene overalt og skar figurer ud med knive og forskellige stemmejern. 
Mens de og skatmesteren snakkede om kedelige ting, som hvor dyrt alting var blevet og lønninger 
der faldt, og skatten der steg, snusede jeg rundt i værkstedet. Et sted lagede de gips på og lavede 
fine mønstre i den bløde grund. I et andet rum, bag tykke mure og solide døre, hvor der var helt rent 
og stille blev det kostbare bladguldet lagt på og penslet ind i alle de fine udskæringer.  
 

 Midt på det store bord i værkstedet lå den store Jesus figur til krucifikset til 
Svendborg, og ventede på at blive sat fast på selve korset. Hans sår så så livagtige ud, 
at jeg måtte snige mig til forsigtigt, at røre ved såret i siden for at mærke, om jeg blev 
våd på fingrene. Svendene lo, og spurgte om jeg hed Thomas? 
 Jeg var meget forundret over, at de kunne gætte mit navn. Senere på vejen hjem, 
fortalte skatmesteren mig, at jeg var dum, alle vidste da at en af disciplene, kun ville 

tro på, at det virkelig var Jesus, der var genopstået efter korsfæstelsen - hvis disciplen fik lov at 
mærke på såret fra lansen i siden på Jesus. Den discipel hed Thomas. 
 
Tredje fragment fra Thomas 
Jeg er som mange fra hoffet bange for at rejse uden for Odense. Det er urolige tider i Danmark.  
En af grundene er, at enkedronningens søn kong Christian den 2. igen er ved at samle lejesoldater 
fra hele Europa på Fyn, for han vil føre krig mod svenskerne.  
Lejesoldater er farlige, de lever af at slås for penge. Når de voksne snakker , kan jeg høre, at mange 
er vrede over, at der er så mange lejesoldater her på Fyn. Selv i Odense kan man møde larmende 
flokke gå rundt i gaderne. Lejesoldaterne taler alle mulige sprog, og jeg forstår kun lidt af det de 
siger. Ingen af dem kan jo latin, og næsten ingen taler dansk.  
 

Fransk helgenskrin 
fra 1500 tallet 
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Mange adelsfolk er meget vrede på kongen, fordi han har lavet en ny lov, som giver dem, der bor i 
købstæderne mange rettigheder, der før kun var adelens, så adelen mister penge.  
 
Så der er som du kan se nok der er uvenner, kongen og adelen, borgerne og adelen, som igen er 
uvenner med kirken og munke og nonneklostrene…og så er der alle dem der bare elsker ballade.  
 
 
 
 
 
Fjerde fragment fra Thomas   

 
Den første del af rejsen gik som planlagt. Alle tingene var i 
løbet af et par dage blevet pakket ned i enkedronningens eget 
skib, som er en kogge. Den kan laste meget og kan forsvares. 
Enkedronningen og os, hendes hof, rejste jo med store værdier, 
foruden hun selv ville give gode løsepenge, hvis hun blev 
bortført. Det skete for 20 år siden, da hun blev fanget i Sverige 
af Sven Sture, så alle måtte være på vagt.   
Vi var alle meget lettede, da vi så det store Nyborg Slot dukke 
op i horisonten, hvor der skulle ordne nogle papirer, og hvor 
hele følget skulle sove og spise. 
Jeg var heldig, jeg fik en plads i halmen i dronningens kammer, 
hvor der var varmet op, for meget af slottet kan ikke fyres op, 
så der er tit koldt og fugtigt selv i oktober, for murene er tykke 
og kan modstå selv de bedste kanoner. Det eneste minus var at 

jeg måtte dele halm med Broder Bartholomæus, som er dronningens personlige skriftefader, han er 
gråmunk, og han holder ikke meget af vand, især ikke på kroppe, og han snorker. 
Trods det føltes det meget trygt at sove der i halmen. Den var frisk og duftede skønt af frisk luft. 
Ikke som vinterhalmen der tit er små klam, med mus imellem stråene. Vi fik også alle dejlig mad, 
frisk bagt hvedekage, bagte rødder og stegt hjort med søde æbler og rosiner.  
 
Næste morgen da hanen galede, var det helt tåget.  
Man kunne ikke se den anden side af borggården med det store tårn. Da jeg gik ned i stegehuset, 
for at få min varme øl og byggrød, var det stadig så tåget, at jeg ikke kunne se vandet neden for 
borgen. Vi ventede, og ventede på at tågen skulle lette, hele dagen gik og den næste med –  
Da det stadig så ud til at blive en tåget dag uden vind, besluttede enkedronningen og skatmesteren 
sammen med vores livvagters anfører, at de ville få losset skibene og rejse videre med hest og vogn 
over land. Hofdamerne skreg, og så meget bange ud ved tanken om røvere der gemmer sig i 
skovene, og overfalder folk på rejse. Eller historierne om de munke som har forladt klostrene og 
som jager kvinder der rejser. Enkedronningen blev vred, og meddelte at hun ikke ville vente 
længere, for i Svendborg ventede gråbrødrene utålmodigt, krucifikset skulle gerne op på Franz af 
Assisis helgendag. Men hun er jo også næsten 60 år, så hende er der nok ingen bortløben munk som 
vil overfalde… 
 
For at være på den sikre side, blev der sendt  tilbud til min mors gård. Kunne vi overnatte der 
dagen efter bag de sikre voldgrave? Senere samme dag kom der bud tilbage, at vi skulle være mere 
end velkomne, og min mor ville gøre alt klar til det ærefulde besøg af Enkedronningen. Hun skrev 
også  at hun var glad og stolt over, at enkedronningen ville deltage i den store forlovelsesfest for 
min storesøster Clara. Det har sikkert passet min mor fint, at enkedronningen kom netop nu, alle de 
adelige naboer i forvejen var inviteret.   
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Femte fragment fra Thomas  
  

 I det grå morgenlys, meget tidligt den næste morgen 
skrumplede vi i de stive vogne ud af den smalle port til 
Nyborg slot, og videre ud af Landporten fra Nyborg by. 
Alle er på vagt, for, som du kan forstå, er det farligt at 
rejse rundt i disse tider. Forrest red halvdelen soldaterne 
med enkedronningens stribede fane med løverne og de 
røde hjerter højt hævet. Resten af soldaterne var bag og 
omkring vognene. Det gik langsomt, vognene var tunge at 
trække for hestene og vejen var smal og smattet af den 
megen tåge. Ind imellem så vi grå og brunklædte børn og 
bønder stoppe og tage hatten af for enkedronningens 

vogne, men vi mødte også en række tungt lastede vogne med købmand på vej til Nyborg og videre 
mod Sjælland. De havde også livvagter med. Nej – det er ikke gode tider i Danmark.   
 
Undervejs lidt syd for Nyborg mødte vi en kærre med en bøddel og en kvinde på vej til galgebakken. 
De holdt til side for enkedronningen vogne. Jeg så længe efter dem, for jeg tænkte over hvad hun 
kunne have gjort, siden hun var endt der. Hun så, så ung og fattig ud, at jeg fik helt ondt af hende, 
måske havde hun bare stjålet, fordi hun var sulten.  
Man bliver hængt på galgebakken for mange ting. Hun kan have 
stjålet fra sit herskab, eller måske var hun blevet gravid og barnet var 
død uden hun kunne forklare hvorfor. Hun kunne også være en heks, 
der var på vej til vandprøven. Jeg håbede næsten hun ikke kom op til 
overfladen, når man smed hende i vandet, for så var hun uskyldig, for 
alle ved, at kan man flyde, er man en heks, der kunne trylle sygdomme 
væk, eller få nogens køer til at holde op med at give mælk. Det var 
underligt, for på en eller anden måde synes jeg, at jeg kendte hende. 
Der var noget sært bekendt ved hende, men jeg kunne ikke se hendes 
ansigt, og bødlen var helt skjult bag sin store hat. Måske var hun en, jeg havde kendt, da jeg stadig 
boede på Broholm.  
 
Men de forsvandt bag vognene, og snart kunne jeg ikke se dem, og jeg glemte det snart igen, for nu 
kunne jeg genkende, hvor vi var, trods tågen, der stadig lå tæt. Vi var ganske tæt på min mors gård.  
Pludselig hørte vi råb og skrig forude. Noget måtte være på færde. 
  
En af soldaterne kom galoperende tilbage til vogntoget, mens han råbte:  
”Der er sket noget frygteligt, Fru Ellens til Broholms yngste datter Clara er forsvundet. De siger, 
det er de underjordiske der har taget hende. Man har set spor af både fod og hov” 
 Jeg blev helt kold indeni, for hvad var der sket med min søster Clara? Kunne det virkelig passe, at 
hun var blevet taget af de underjordiske? Eller hvad var der sket?  
Clara gik aldrig ud alene uden sin amme. 
Enkedronning Christine er frygtelig bange for troldtøj, og hun råbte straks højt ud af vinduet, at vi 
måtte skynde os til Broholm, hvor der var ly. Hendes hofdamer skreg, at de ikke ville tages af de 
underjordiske. Broder Bartholomæus, bad bønner til alle de helgener, han kunne komme i tanke 
om, og lovede bønner til hvem som helst, der ville frelse ham. Jeg tænkte på, om de kunne forstå, 
hvad han bad om, så hurtigt bad han på latin. Dronningen så vredt på ham, og hvæsede at det 
vigtigste var trods alt at krucifikset, og Santa Catharinas hellige skrin ikke faldt i de ugudeliges 
hænder. Det havde hun ret i, for alle ved jo hvor meget de underjordiske elsker guld og glimtende 
stene, og gemmer det i dybt nede i deres høje.  

Kærre 
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Sjette fragment fra Thomas  
 
Det er ikke første gang, jeg høre historier om de underjordiske ved Broholm.  
Det siges, at selve gården ligger på et af de underjordiske hemmelige steder. Mange har set grå 
tågede skikkelser snige sig omkring i borggården, især når det regner i skumringen. Ude på søen 
om gården har jeg selv, flere gange set grå og utydelige skikkelser blive staget over med en lille 
lygte som eneste lyskilde. Nogen kalder dem Rimturser, andre siger 
det er lygtemænd, der vil lokke pigerne med sig ud i sumpen, hvor 
de kan drukne. Min mor siger, det er dem der boede på holmen, 
inden menneskene kom og drev dem væk med kirkeklokker og 
klostrene. Jeg ved ikke hvem jeg skal tro, men jeg har altid et kors 
på mig, for det er de bange for, lige som de ikke kan lide jern. 
 
 
Det er klart at jeg blev frygtelig bange for, hvad der er sket med 
min søster Clara, og det lige nu, hvor hun skulle fejre sin forlovelse 
med Rigskansleren Johan Friis´s ældste søn Carl.  
Problemet er bare at Carl er meget ældre end Clara, næsten 10 år, 
og han skeler slemt.   
Min mor aftalte giftemålet med Carls far, den mægtige rigskansler 
Johan Friis på Hesselagergård, allerede da Clara var 4 år. Mor 
har tit sagt til Clara, at hun aldrig ville komme til at mangle noget, 
nu hun blev gift så godt. Men mor sagde også til Clara, at måske blev 
Clara ikke lykkelig, men det ville hendes børn blive, når de aldrig skulle 
være bange for at sulte. Og så kan det ikke skjules, at mor er meget stolt 
af at Clara skal giftes så fornemt.  
 
Min mors skriftefader Broder Andreas, er meget vred over alliancen, og kalder Johan Friis for en 
kæltring. For Johan Friis, har mange nye ideer med hjem fra Tyskland, hvor han har studeret og 
han taler varmt for de nye ideer, hvor præster må gifte sig, og alle skal kunne læse bibelen.  
 
Men trods Carl Friis er så rig, er Clara ked af det, ved jeg for hun er meget glad for min ven 
Kresten Skrok, hvis far er en stor købmand i Svendborg. Kresten og jeg har begge læst latin hos en 
gråbroder fra Svendborg. Nu arbejder Kresten hos min mor, som skriver. Hans far håber, at 
Kresten vil være munk, men det er Kresten vist ikke helt enig i... 
 
Endelig skrumlede vi over vindebroen til Broholm, og jeg hørte de tunge porte slå i bag mig. Det 
var trods alt dejligt at være hjemme igen. Jeg har ikke set min familie i det år, jeg har været page. 
Overalt i gården var der folk som løb rundt, dels for at lede efter Clara, dels for at gøre klar til den 
middag, min mor ville holde om aftenen. Der var ingen der lagde mærke til mig midt i al virvaret, 
Mor var travlt optaget af Enkedronningen, så jeg løb op for at finde min ven Kresten, men jeg 
kunne ikke se ham nogen steder.  
Men lige idet jeg var på vej ud af hoveddøren igen, så jeg en grå tåget skikkelse ligesom synke i 
jorden omme ved den nordre del af gården.  
Jeg løb derhen, men kunne ikke se noget, men på jorden var lige som et vådt spor ned mod søens 
bred…  
 
Resten er ulæseligt …  
 

Rigskansler Johan Friis 
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Slutningen på Historien  
 
 
 
Den hemmelige løsning. 
 
 
Clara er stukket af med Kresten Skrok forklædt som bøddel og pigen på kærren.  
De er blevet enige om at gifte sig, og så må tiden vise, hvad de kan finde at leve af.  
Kresten har sluttet sig til en gruppe oprørere i skovene omkring Broholm.  
 
De underjordiske stjæler Clara fra Kresten – som leder efter hende. 
Og i forvirringen efter Dronningen er ankommet stjæler de helgen skrinet. 
 
Kresten vil også have fat i skrinet fordi det vil kunne hjælpe ham til at få penge nok til at ham 
og Clara kan overleve de næste mange år.  
 
Oprørerne tror at hvis de får skrinet, vil de kunne få hjælp af Sct. Catharina og de andre 
helgener, hvis kroppe ligger  spredt i små stykker over hele verden, til at afskaffe handel med 
stumper af dem .  
 
Problemet med skrinet er at det kun kan åbnes af en uskyldig adelsjomfru født på Broholm.  
 
I skrinet er Sct. Catharinas spøgelse, som giver hjælp til den der åbner det.  
Lidt som Aladins lampe.  
 
De der lever i skoven – rebellerne – lægger råd, da de opdager at de underjordiske har stjålet 
skrinet og Clara. For Kresten vil have skrinet og Clara tilbage. De prøver om de kan 
skræmme de underjordiske med at synge salmer, eller bruge kors, for de Underjordiske 
flygter når de hører salmesang, og kirkeklokker får dem til at holde sig for ørene.  
Og de er virkelig bange for korset.  
 
Til sidst får Kresten og rebellerne fundet Clara, hun løber med skrinet ind i borggården, hvor 
hun åbner det og så blæses der i trompeter fra tårnet, og der bliver tændt for projektørerne 
der suser rundt i gården med billeder af helgener og helgeninder etc. Kresten kommer ind til 
hest, og hiver Clara op på hesten og de ridder bort med skrinet. Mens fru Ellen og 
enkedronningen hyler og skriger, at de skal komme tilbage.  
 
Børnene synger en ”folkevise” om det der er sket – mens de underjordiske og rebellerne 
myldre ind i borggården og synger med – tromme hvirvel og det er slut.  
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Gode ideer til selve dagene  
Snak med Vibeke Cavling Clausen på Esrum kloster – har mange kontakter. 
http://www.esrum.dk/oplev/riddermarked_gensyn/ 
 
http://www.ridder-martin.dk/  
http://www.historiskmad.dk/  
 
 
Gode ideer til forberedelse: 
 
1. Tage på tur til Nyborg slot og se rummene de kunne have sovet i. 

http://www.museer-nyborg.dk/nyborg-slot 
 

2. Besøge der hvor klosteret lå i Svendborg,  
se evt. http://www.fynhistorie.dk/node/10053 
http://www.svendborgmuseum.dk/index.php?option=com_content&task=blogcat
egory&id=40&Itemid=130 
 

3. Hvad er en munk og en nonne? Besøge den katolske kirke i Svendborg  
http://www.katolsk-sydfyn.dk/svendborg.htm 

 
4. Kontakte Ronny Andersen der lever af at lave våbenskjolde  

http://www.3.tvsyd.dk/page/13?article_id=18558 
 
glimrende hjemmeside om emnet 
http://www.krigsspil.dk/perioder/middel/midheraldik .html 
 
 

5. Tag inde og se Claus Bergs flotte altertavle i Odense i skt. Knuds kirke   
 http://www.odense-domkirke.dk/site/kirken/Claus_Bergs_altertavle/ 
 
Jeg foreslår i snakker med B&U teateret der dels har en gruppe unge, som kan danse simple 
danse fra perioden, dels har nogle flotte kostumer. Jeg vil også foreslå, at I lejer de store 
kostumer til dronningen og til et par af de andre. Evt. snakker med 
http://www.kfumgenbrugodense.dk/ 
De syr kostumer og de er gode! 
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Fredag den 24.oktober  
 
Kort resume af dagens opbygning.  
 
Når man ankommer til Broholm, og man går over broen, oplever man, at man går tilbage 
gennem tiden, en slags tidsmaskine. Ned foran porten hænger et kæmpe banner – med 
Ulfeldternes våben mærke – se i brevhovedet  
 
De besøgende ankommer gående, modtages af børn og voksne i kostumer,  
som henvender sig til hver enkelt og stiller simple spørgsmål. Som f.eks.  
 
Tror du også at Christian den 2. er en farlig mand? (Adelsmænd og kvinder) 
Skal en rask mand som dig ikke i med krig?(Soldater) 
Har du hørt at enkedronning Christine kommer i dag? (Køkkenpiger og drenge) 
Har du tænkt på at gå i kloster?(Munke og nonner)  
Er du også bange for de underjordiske?  
Desuden narre og nogle der jagter hinanden rundt og skaber forvirring.  
 
Så kommer man frem til selve indgangen, og der bliver man bedt om at aflevere sine 
mobiltelefoner ( de kommer i en plastik pose med navn og adresse) , og man skal vælge 
mellem en rød eller en blå rute.  
 
Begge ruter viser en side af historien  
Man skal ikke vide hvilken side man vælger, blot farven.  
 
Hver besøgende får et synligt mærke som viser man er enten blå eller rød. 

En strimmel stof om armen o.lign. 
 
Derefter bliver man ledt ind gennem en blå eller 
en rød port – lavet af stof .. 
 
Børnene skal aktivt hverve de besøgende til at 
tage del i aktiviteter –  
Det er en god fornemmelse at have noget at 
henvende sig med, så man bliver aktiv i stedet 
for at blive iagttaget. Børnene skal opleve de er 
dem med magten og dem der kan inddrage de 
besøgende. Desuden er alle workshops i gang, 
der males skjolde, danses, synges, øves med 

våben etc.  
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I historien er der indbygget to mulige forklaringer på Claras forsvinding  
 

1. De røde  
Clara er løbet bort med Kresten Skrok, forklædt som bøddel og offer, hvorefter de 
slutter sig til oprørerne. Det er dem som vil afskaffe adelens og kirkens magt, og de 
lever uden for samfundet, som en slags Robin Hood i skovene, stjæler de fra de rige og 
hjælper de fattige. De prøver at få fat i korset, som de tror vil hjælpe dem mod de 
underjordiske.  

 
2. De blå  

Clara er virkelig taget af de underjordiske, som er alle de væsner der er blevet skubbet 
ud i mørket, efter kirken er begyndt at få så stor magt over menneskene. Alle 
Vætterne, Rimturserne, Dværgene, og Heksene og Goderne  
De vil bare have Clara til at hjælpe dem fordi hun er ren og fin …  
 

Begge grupper har som mål at stjæle det magiske helgenskrin, som enkedronningen har med 
sig. For at slippe Sct. Catharinas spøgelse fri, så hun kan hjælpe dem i kampen mod dem, der 
bruge hendes magi til at få mere magt over de fattige. 
 
Herefter vil jeg beskrive de 3 lokaliteter– Rebellerne – De Underjordiske - Borggården 
 
Rebellerne: – Holder til i resterne af den gamle stald – 
 
Man kommer ind i en lejr, med telte og våbentræning. Der er livlig gang i at fordele de sidste rov. 
Der koges mad over bål, der slås med sværd, der smedes. Der synges og danses – gerne af munke 
og nonner … munken går i enge er et godt bud.. (stammer fra denne tid)  
Der er små dramaer i gang overalt. Små konflikter som børnene selv må udbygge.  
Clara og Kresten er centrale i denne del – Kresten taler varmt for Luthers ide om at præster skal 
kunne gifte sig. Desuden køre der et spil omkring Sct. Catharinas helgenskrin og hvordan man 
måske kan få hjælp af alle de helgener der er trætte af at blive spredt ud til kirker i hele verden.  
 
De underjordiske: Holder til omkring i vådområderne  

Gamle klude på, beskidte, haltende og 
mumlende… alt det vi gemmer væk. De 
sniger sig rundt, kommer uventet frem bag 
hjørner, bygger huler, der er røgmaskiner 
i gang der lægger tåge ud overalt, tøris der 
bobler og syder.  
De polere guld, og leger med sølv… og de 
har taget Clara til fange fordi måske vil 
dronningen  
Lade dem blive tilbedt igen. Kresten 
gemmer sig og prøver at få nogen til at 
hjælpe ham med at befri Clara. De stager 
sig rundt på voldgraven… 
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Borggården, og lige bagved – evt :  
 
Her males skjolde, der er forskellige 
markedsboder, a la tre bolde for en daler. 
Kast med en ring efter en pind, skyd med 
bue mod en halmballe. Der er et leben af 
folk, som venter på Dronningens vogn, 
kommer med ridende soldater foran og 
banner – Ellen Fikkesen tager imod 
på trappen, og Thomas løber omkring og 
leder efter Clara. Han prøver at få folk med 
til at lede på slottet, og er en slags fører.  
 
Der sælges varmt tynd sød hvidtøl, bagte 
æbler, brændt mandler – alt sammen for at 
give dufte. Alle skal have en rolle – og der 
skal være bænke og borde til de trætte. Der 
er narre der kaster med bolde etc.  
 
Dagen sluttes med en tårnblæsning (Tjek med Peder Most garden og musikskolerne)  
og der vælter Underjordiske og rebeller ind overalt og der kommer røg og damp og der bliver 
vist billeder på murene, fra video projektører i vinduerne  
Så billeder af helgener og spøgelserne fare rundt i gårdene… 
 
Kresten kommer ridende ind og hiver Clara op bag på hesten – med skrinet.  
Rider ud af borggården… 
 
Alle børnene synger fælles sangen, på et bestemt tegn –  
 
SLUT 
 
 
PIXI UDGAVE: 
 
Det er i 1521.  
Danmark er i krig. Både med svenskerne og i selve Danmark er der også ballade mellem dem 
der bor i byerne, og dem der bor på slottene.  
Den gamle kong Hans er død, og hans enke Dronning Christine, vil gerne give en magisk gave 
til nogle grå munke i Svendborg. Det er et kors og en magisk kiste, med et spøgelse indeni.  
Hun rejser fra slottet i Odense og til Svendborg sammen med sin tjener Thomas.  
De møder sære ting på vejen, og vælger at sove hos Thomas´s mor, som ejer Broholm.  
Da de kommer til Broholm er der en stor fest fordi Clara, Thomas´s søster skal forloves.  
Men hun er blevet bortført – og hvem mon gjorde det? 
Er det dem der ikke kan lide den nye konge, og hvor Clara er forelsket i en af lederne? 
Eller er det de underjordiske trolde og mærkelige spøgelser, som bare ikke kan lide alle dem 
der kan lide kirker.  
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DAGEN RENT SKEMATISK  
 
 
 
 
 

TIDSPORTALEN 

BORGGÅRDEN 
FÆLLES TING OG 

AKTIVITETER 
 
 

SPISETELTE 
TOILETTER 

INFORMATION 
ØLTELTE 

 

TÅGEFOLKET OPRØRERNE 

UD 

IND 

HEKSE OG 
GODER 

BORTLØBNE 
NONNER 

REBELLER 

SOLDATER 

SCT. 
CATHARINAS 
SPØGELSE 

LYGTEMÆND 

VÆTTER 

RIMTURSER 
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Oplæg til helt små børn:  
 
Der var engang en dreng som hed Thomas, som arbejdede for dronningen.  
Hans mor boede på et slot.  
Under slottet og ved søen der var rundt om slottet boede der en masse farlige væsner, som var 
meget kede af det, fordi ingen mere troede på dem.  
Omkring slottet i skovene bor der nogle som slås mod kongen.  
De stjæler fra de rige og giver til de fattige.  
Det er også der man løber hen, hvis man bliver smidt ud af sin familie.  
Thomas´s søster er pludselig forsvundet.  
Hvor er hun henne?  
 
 
 
Jeg foreslår :  
 
Besøg på Broholm 
 
Hvordan ser en dronning ud? 
Lav din egen krone  
 
Hvordan er en ridder? 
Mal dit eget skjold – masonit med rebhåndtag. 
 
Hvor skal Thomas lede efter sin søster?  
 
Høre historien om vætter og rimturser – og male billeder af dem. 
Eller lave dem i ler.  
Snak om hvad det uhyggelige er .. 
 
Lave masker –  
 
Lære sangen ” Munken går i enge”  
 
Lytte til musik fra 1500 tallet 
 
Smag byggrød og varmt hvidtøl 
 
 
 
 
 


